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Un diagnostic précis et partagé des forces et axes de progrés du systéme éducatif normand permet
a 'ensemble des acteurs et partenaires de I'école, a commencer par les familles, de se mobiliser
efficacement avec un objectif principal : améliorer la réussite des éléves normands. Merci aux
services statistiques des académies normandes d’avoir préparé, en lien avec la Direction de
I'Evaluation, de la Prospective et de la Performance, en utilisant des données du ministére mais
aussi de 'INSEE, ce diagnostic partagé qui est une condition de politique publique pertinente.
Nous remercions également I'INSEE davoir effectué une relecture attentive de la premiére

partie de la publication.

Pour la premiere fois, les indicateurs présentés ici montrent clairement les caractéristiques
de I'école en Normandie, ses atouts mais également les progres nécessaires.

Parce que les résultats de nos éléves sont contrastes,
la priorité est donnée a l'école primaire et a la
maitrise des savoirs fondamentaux : lire, écrire,
compter et respecter autrui. Le dedoublement
des classes de CP et CE1 en éducation prioritaire
attaque, avec de nombreuses autres mesures, la
difficulté scolaire a la racine. De méme, la montée
en puissance du dispositif Devoirs Faits renforce
laide apportée aux éléves et a leur famille.
Il Sagit simplement de justice sociale : donner plus a
ceux qui ont besoin de plus, pour faire réussir tous
les éleves et avec lexigence dun niveau élevé de
connaissances, de culture et de competences
pour nos éleves.

Dans le cadre du rassemblement des forces des
académies de Rouen et de Caen, les acteurs
de 'éducation sont aujourd’hui a 'ceuvre pour écrire
le projet éducatif normand : pour donner les moyens
a chaque éléve d'emprunter un chemin de réus-
site, la pedagogie doit étre au plus pres des besoins
des éleves et des territoires, explicite, structurée
et progressive.

Nous devons collectivement stimuler [ambition
des éléves, refuser le décrochage scolaire, trouver
les meilleurs moyens pour accompagner a I'école les
plus fragiles, leur assurer une place dans la sociéte...

Ce lien renouvelé entre Ecole et sociéte permet aux
éleves d’avoir plus confiance en eux et aux jeunes
citoyens de mieux préparer leur avenir.



PAGE 7 i

Environnement social,
economigque et familial

PAGE 19 ......................................

Contexte scolaire

1. Structuration du territoire en aires urbaines .............. Page 8
2 Lesjeunesagésde 6 a 17 ans ...............ccoovvvciounrerinne. Page 10
3 - Les jeunes agés de 18 G 25 ans ..............ccccooocoovirvviernnne. Page 12
4 - Le niveau de diplome de la population ........................... Page 14
5 Le taux de chdmage ................cc.cccooovoomiiiiiriicir, Page 16
6 - La scolarisation dans le 1 degré .................................. Page 20
7 - La taille des écoles ......................cccooovconiiiiinnirii, Page 22
8 - La scolarisation dans le 2" degré
(hors post-baccalauréat) ..................c..ccccooovvviinnrreiin. Page 24
9 - La scolarisation dans le 2" degré - les colléges ............ Page 26
10 - La scolarisation dans le 2" degré - les lycées ............... Page 28
11 La taille des établissements publics et prives
du second degré - les colléges ......................cccooccoeiinn. Page 30
12 - La taille des établissements publics et prives
du second degré « les lycées ..................cccoococooounrvrn. Page 32
13- Lenseignement prive .....................ccccooureveiimmreverinnneeiens Page 34
14 - Lenseignement prioritaire .......................ccccoococcoverrvrecnne. Page 36
15 - Les éléves en situation de handicap .............................. Page 38
16 - Lapprentissage ......................ccccooivvcoomrieeinonrieeeisnnereennee Page 40



PAGE 43 -

Moyens et ressources

PAGE o T T T —

Parcours scolaire
et resultats

PAGE Y o e —
PAGE 83 s

22

23

24
25
26
27
28

- Lencadrement dans le 1 degré ... Page 44
 Lencadrement dans le 2 degré ........................... Page 46
- Les enseignants du 1% degré ................oooooo.... Page 48
- Les enseignants du 2" degré ................o.ooo.... Page 50
- La dépense déducation par éléve ... Page 52
Lespérance d'obtenir le baccalauréat
pour un éléve de 6% ... Page 56
Les compétences du socle commun
en début de 6° .............ooooeeeeeeeeeee Page 58
Lorientation en finde 3¢ ... Page 60
La réussite aux examens - le DNB et le CAP .............. Page 62
La réussite aux examens - le baccalauréat .................. Page 64
Les jeunes en difficulté de lecture ... ... .. Page 66
Les jeunes sans diplome ... Page 68
. Définitions et méthodologie ... ... ... Page 72
 Table des Sigles ................oooooooeeeeoeeeeeeeee Page 84






=TTy g Gl STE L BEERT TSRS EIEIY . Contexte scolaire | Moyens et ressources | Parcours et résultats

ENVIRONNEMENT SOCIAL,
ECONOMIQUE ET FAMILIAL



SN EECTE| RN EREIREIIIEIN Contexte scolaire | Moyens et ressources | Parcours et résultats

Une population plus concentrée dans les petites villes et les gros bourgs.

En Normandie, vingt grandes aires urbaines structurent
le territoire » 1.1. Ces aires regroupent les trois quarts de
la population regionale en 2014.

Cette concentration de la population dans les espaces les
plus urbanisés demeure inférieure a celle observée dans la

France de province (79 %).

Cette différence traduit I'importance du maillage territorial
par des petites villes et des gros bourgs qui reste une
particularitée normande, surtout dans les trois départements
de I'ancienne Basse-Normandie » 1.1.

Les poles urbains petits et moyens et les communes de leurs
aires d'influence accueillent 19 % des Normands contre 16 %
en province. Cette part atteint 30 % dans la Manche et 52
% dans 'Orne.

Enfin, seuls six habitants sur cent résident dans une
commune dite «isolée » car 'emprise de la ville y est moindre.
Dans I'Orne ou la Manche, ces communes isolées réunissent

15 et 20 % des habitants » 1.3.

Définitions et méthodologie » Page 72

Source : Insee, Recensement de la population 2014
exploitation principale
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LE ZONAGE EN AIRES URBAINES

> 1.3

Dans l'espace
des grandes aires urbaines

PART DE LA POPULATION (EN %)

Dans l'espace Dans l'espace

des aires urbaines moyennes des petites aires urbaines

M Grand péle
Couronne dun grand péle
Commune des grandes aires urbaines
[ | Moyen péle
Couronne d'un moyen péle
I Petit péle
Couronne dun petit pole
Autre commune multipolarisée
Commune isolée

Dans les communes isolées
hors influence des péles

Dans les autres
communes multipolarisées

Calvados 88,7 3,7 2,2 2,2 3,2
Eure 80,3 3,0 6,1 8,2 2,4
Manche 49,5 34 12,8 13,9 20,4
Orne 33,5 154 12,7 23,8 14,6
Seine-Maritime 86,8 43 2 6,2 0,6
Normandie 75,8 4,8 5,4 8,4 5,6

IE' Source : Insee, Recensement de la population 2014 exploitation principale
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L'Eure plus jeune que les autres départements normands.

Peuplée de 3,34 millions d’habitants au ler janvier 2018,
la Normandie occupe le 9éme rang des treize nouvelles
régions. Région traditionnellement jeune, la Normandie
vieillit plus rapidement que I'ensemble de la France.

En 2014, les jeunes de 6 a 17 ans représentent 15,1 % de
la population totale, soit 0,4 point de plus que la France
métropolitaine » 2.2.

L’écart était de 0,6 point en 2006. La part des 6-17 ans varie
peu d’'un département a 'autre, a 'exception de 'Eure ot elle

dépasse 16 %.

Ce taux varie en revanche davantage au sein des
départements. Les jeunes sont surtout présents dans I'espace
périphérique des grandes villes, ou s'installent les familles
avec de jeunes enfants » 2.1.

Entre 2006 et 2014, le nombre de jeunes agés de 6 a 17 ans
est demeuré stable alors que la population normande s’est
accrue de 2,1 %. Leur part dans la population a ainsi perdu

0,3 point » 2.3.

Source : Insee, Recensements de la population 2006 et 2014
exploitation principale
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PART DES JEUNES AGES DE 6 A 17 ANS DANS LA POPULATION

> 2.2

Niveau géographique : département

W 16,0%et plus

M 15,0 %416,0%

[ 14,0%3150%
13,0%a14,0%
moins de 13,0 %

Normandie : 15,1 %
France métropolitaine : 14,7 %

Niveau géographique : bassin de vie

LEs JEUNES DE 6 A 17 ANS

»2.3 .
Population 2014 Nombre Part (%) zonglz‘:;.:;n(./‘)
Calvados > 691670 102794 14,9 21
Eure > 598 347 97 869 16,4 49
Manche > 499 958 72928 14,6 -1,7
Orne > 287750 41882 14,6 -3,2
Seine-Maritime > 1257920 188 430 15,0 -2,0
Normandie 3335645 503 904 15,1 0,0
Source : Insee, Recensements de la population 2006 et 2014

exploitation principale
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Le nombre de jeunes adultes recule sur tout le territoire

La Normandie peine @ maintenir au pays ses jeunes adultes.
Ceux-ci tendent a changer de région pour poursuivre leurs
etudes ou trouver un premier emploi.

En 2014, les jeunes agés de 18 a 25 ans représentent 9,1 %
de la population normande, part inférieure a la moyenne de
France métropolitaine (9,5 %). Moindre dans la Manche,
Orne ou I'Eure, cette proportion atteint ou dépasse les 10
% dans le Calvados et la Seine-Maritime, départements
comprenant un grand pole urbain attractif en termes d’études
et d’accés a 'emploi » 3.2.

3 - LES JEUNES AGES DE 18 A 25 ANS

Au sein des départements, la localisation des 18-25 ans est
plus contrastée encore. lls sont surreprésentés par rapport a la
moyenne régionale dans les bassins de vie de Caen et de Rouen,
mais aussi dans ceux du Havre, de Cherbourg-en-Cotentin,
d’Alengon et de Louviers, villes proposant des offres de
formations dans le supérieur et des opportunités d’emploi.
Alopposé, ils sont moins présents dans les territoires ruraux du
sud-Manche, aux confins de 'Orne, ou dans ceux du Perche
et du pays d’‘Ouche. Les 18-25 ans sont également moins
représentés dans les bassins de la cote Ouest du Cotentin,
surtout attractifs pour les retraités » 3.1.

Source : Insee, Recensements de la population 2006 et 2014
exploitation principale
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PART DES JEUNES AGES DE 18 A 25 ANS DANS LA POPULATION

Niveau géographique : bassin de vie

Normandie : 9,1 %

France métropolitaine : 9,5 %

LEs JEUNES DE 18 A 25 ANS

Niveau géographique : département

W 105%et plus

M 90%310,5%

[ 80%a90%
70%a8,0%
moins de 7,0 %

>33 .
. o volution
Population 2014 Nombre Part (%) 2006-2014 (%)
Calvados 691670 69 125 10,0 -7,6
Eure 598 347 46 873 7,8 -8,7
Manche 499 958 37857 7,6 -7,2
Orne 287750 21384 74 13,2
Seine-Maritime 1257920 128 138 10,2 -8,0
Normandie 3335645 303377 9,1 -8,3

Source : Insee, Recensements de la population 2006 et 2014

exploitation principale
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Moins de diplomés en Normandie.

En Normandie, un adulte de 25 a 54 ans sur cinq ne possede
aucun diplome, proportion supérieure a la moyenne
métropolitaine (18,2 %). La région se classe ainsi au dixieme
rang sur treize pour sa faible part des diplomés au sein de la
population » 4.1 et » 4.2. Reflet de la structure économique
regionale ou les emplois ouvriers sont surreprésentes, les
filieres professionnelles de niveau V sont tres développées

>4.3.

Alinsi, plus de trois Normands de 25 a 54 ans sur dix (30,4 %)
possedent un diplome de niveau CAP ou BEP. C’est cing
points de plus que la moyenne métropolitaine.

La proportion de bacheliers s’inscrit dans la moyenne
nationale. En revanche, celle des diplomeés du supérieur est
bien moindre dans la région qu’en métropole.

Définitions et méthodologie » Page 72

Source : Insee, Recensements de la population 2014
exploitation principale
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PART DE NON DIPLOMES PARMI LES ADULTES NON=-SCOLARISES DE 25 A 54 ANS

> 4.2

Niveau géographique : département

B 250%et plus

M 20,0%4250%

M 17,0%320,0%
15,0%a17,0%
moins de 15,0 %

Normandie : 20,2 %

France métropolitaine : 18,4 %

¢

Niveau géographique : bassin de vie

PoOPULATION DES 15-54 ANS NON SCOLARISES
>4.3 PAR DIPLOME LE PLUS ELEVE

M Normandie France métro

40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

0,0

Aucun dipléme ou au plus BEPC, Certificat d'aptitudes professionnelles, Baccalauréat général, technologique Dipléme détudes supérieures
Brevet des colléges, DNB Brevet d'études professionnelles ou professionnel

Source : Insee, Recensements de la population 2006 et 2014
exploitation principale
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Un taux de chomage éleve, surtout dans l'est de la région.

Au 4% trimestre 2017, 8,9 % des actifs normands sont au
chomage, ce qui place la région au 9°™ rang des régions mé-
tropolitaines et 0,3 point au-dessus de la moyenne nationale.

La crise economique de 2008-2009 a eu un impact marqueé
sur la région : le taux de chomage a fortement augmenté
durant cette période, puis a continué a progresser, passant
de 6,9 % au 1ler trimestre 2008 a 10,5 %, son maximum, a
la mi-2013. Stabilisé & un niveau élevé jusqu'en fin d’année
2015, le taux de chomage regional tend a regresser depuis.
Entre le ler trimestre 2016 et le 4 trimestre 2017, il a perdu
1,4 point » 5.3.

Le chémage est plus fréquent a est de la région, dans les
départements de la Seine-Maritime (10,1 % au 4° trimestre

2017) et de 'Eure (9,0 %). Il concerne 11,5 % des habitants

dans la zone d’emploi du Havre.

L'axe Seine, qui concentre une forte part des grandes
entreprises industrielles de la region, a particulierement subi
les effets de la crise économique et enregistré une forte
accentuation du chomage. Celui-ci régresse depuis un an,
mais moins qu’a I'ouest de la région.

Le taux de chmage est bien moindre dans la Manche (6,9 %).
Il varie de 5,7 % dans la zone d’emploi d’Avranches a 7,7 %
dans celle de Granwville. Plus tournés vers ’économie tertiaire,
le tourisme notamment, ces territoires offrent davantage
d’emplois, méme a temps partiel. Dans le Calvados et 'Orne,
le taux de chdmage affiche des valeurs proches de la moyenne
regionale : 8,3 et 8,1 % respectivement » 5.1.

Définitions et méthodologie » Page 72

Source : Insee, taux de chomage trimestriels localisés
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LE TAUX DE CHOMAGE AU 4° TRIMESTRE 2017

»5.2

Niveau géographique : département

B 1,0%et plus

M 93%an0%

M 83%393%
74%a8,3%
moins de 7,4 %

Normandie : 8,9 %

France métropolitaine : 8,6 %

Niveau géographique : zone demploi

TAUX DE CHOMAGE DEPARTEMENTAL (%)

»5.3 .
volution
1T 2016 1T 2017 472017 - .
Calvados > 9,7 8,9 8,3 -14
Eure > 10,5 9,8 9,0 -1,5
Manche > 8,3 7,6 6,9 -1,4
Orne > 9,6 8,8 8,1 -1,5
Seine-Maritime > 1,4 10,7 10,1 -1,3
Normandie 10,3 9,6 8,9 -1,4

Source : Insee, taux de chomage trimestriels localisés
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6 - LA SCOLARISATION DANS LE PREMIER DEGRE

Des effectifs en recul continu

A la rentrée 2017, les écoles publiques et privées du
premier degré de Normandie scolarisent 327 600 éleves.
Les plus jeunes d’entre eux, 37 % des effectifs, fréequentent
Iécole maternelle. Les écoles de la région accueillent au
total 5,1 % des enfants scolarisés en France métropolitaine.

Reflet de la relative jeunesse du département, 'Eure scolarise
19,7 % des jeunes normands inscrits dans une école, alors que
le département ne représente que 17,9 % de la population
régionale. Llinverse s'observe surtout dans la Manche
et 'Orne, départements ou la population est plus agée.

En une dizaine d’années, de 2008 a 2017, les effectifs ont
reculé en Normandie de pres de 13 400 éleves (-3,9 %)
du fait avant tout de la baisse démographique » 6.3.

Sur cette méme période, ils ont progressé sur I'ensemble
du territoire métropolitain (+1,7 %). La rentrée 2017
marque cependant un changement par rapport aux neuf
rentrées precedentes avec une accentuation de la baisse en
Normandie et, pour la premiere fois, un léger recul des
effectifs au niveau national.

Sur la période récente, entre 2013 et 2017, la population
scolarisée dans le premier degré a reculé de 1,8 % en
Normandie » 6.2. Les cinq départements voient leur nombre
d’éléves se réduire, mais a des rythmes différents cependant.
Le recul est particulierement prononcé dans I'Orne (-5,8 %).
Dans la Manche et le Calvados, le repli frole les -3 %. La
baisse est moindre dans I'Eure (-1,6 %). En Seine-Maritime,
les effectifs sont quasi-stables » 6.1.

Définitions et méthodologie » Page 73

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2008 a 2017
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EVOLUTION DES EFFECTIFS DU PREMIER DEGRE ENTRE LES RENTREES 2013 eT 2017

> 6.1 > 6.2

Niveau géographique : région

B >+20%
+1,0%a+2,0%
0,0 % a+2,0%
1,0%30,0%
3,0%a-1,0%
<a-30%

Académie de Caen: -3,6 %
Académie de Rouen: -0,6 %
Région académique Normandie : -1,8 %
France métropolitaine : +0,5 %

¢ =

Niveau géographique : département

EVOLUTION DES EFFECTIFS DU PREMIER DEGRE DEPUIS 2008 - INDIcE BASE 100 EN 2008

> 6.3

103
102 France métropolitaine

101
100

99 \ 1
98 Normandie

97

9% o~

95
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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7 - LA TAILLE DES ECOLES

Des écoles plus petites dans I'Eure et la Seine-Maritime

En Normandie, ce sont 2 783 écoles publiques et privées qui
accueillent a la rentrée 2017 les enfants scolarisés dans le premier
degre. Une école compte donc en moyenne 118 éleves, soit moins
que la moyenne de France métropolitaine (131 éleves). Avec une
densite de 8,3 ecoles pour 10 000 habitants, la région se situe dans
la moyenne nationale (8,2 écoles pour 10 000 habitants).

Un peu plus de deux écoles normandes sur dix comprennent moins
de trois classes » 7.1. Elles scolarisent 7 % des éléves. A l'opposé, 550
écoles (20% du total) comptent huit classes ou plus et accueillent

40 % des enfants.

Au sein de la région, structure et taille des écoles varient d’un
département a autre. La répartition des écoles selon le nombre
de classes fait ainsi apparaitre davantage de petites structures dans
les départements de 'Eure et de la Seine-Maritime que dans le
Calvados, la Manche ou Orne. Ceci se traduit par un nombre
moyen d'éléves par école plus faible dans Eure et la Seine-Maritime

(respectivement 108 et 111 éleves) que dans les trois autres
départements (115 dans la Manche, 121 dans 'Orne, 147 dans
le Calvados) » 7.3.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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PART DES ECOLES DE MOINS DE 3 CLASSES

> 7.1 »7.2

Niveau géographique : région

[ | plus de 35,0 %

M 30,0%24355%

M 250%3a30,0%
15,0 % a 25,0 %
moins de 15,0 %

Académie de Caen : 13,9 %
Académie de Rouen : 26,2 %
Région académique Normandie : 21,6 %
France métropolitaine : 20,4 %

R

Niveau géographique : département

REPARTITION DES ECOLES SELON LE NOMBRE DE CLASSES (%)

»7.3

moins de 3%

[T 30u4%
[ desav
B desat0%
B %t

Calvados Manche  Orne Eure Seine-

Maritime
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8 - LA SCOLARISATION DANS LE SECOND DEGRE (HORS POST-BACCALAUREAT)

Stabilité des effectifs sur cinq ans mais des tendances opposées selon le cycle d'enseignement

Les établissements scolaires du second degré (colleges,
lycées, EREA), qu'ils soient publics ou privés, scolarisent
278 620 éleves en 2017. Les collégiens représentent 60 %
de cet effectif.

Les établissements situes dans 'Eure et la Seine-Maritime,
départements les plus jeunes de Normandie, accueillent
respectivement 19 et 39 % de l'effectif total, alors qu'ils
représentent 17,9 et 37,3 % de la population normande.
L’Orne et la Manche sont dans des situations inverses.

Sur la période récente, entre 2013 et 2017, les effectifs du
second degré ont tres légerement progressé en Normandie
(+ 0,2 %) » 8.2. Cette quasi-stabilité couvre des différences
d’évolution selon les cycles d’enseignement du second degre.

Orientéalahausse au coursdesannéesanterieures, lenombre
d’éleves du premier cycle (de la sixieme a la troisieme) s’est
inflechi depuis cing ans. Décalée dans le temps, l'arrivée au
lycée de geneérations plus nombreuses a, elle, contribué a
accroitre les effectifs du second cycle ces derniéres années.
Cette tendance s’est atténuée a la derniére rentrée.

L’évolution régionale masque également des divergences
départementales. Relativement vive dans I'Eure, la progres-
sion du nombre d’éleves en college ou lycée s’avere plus
modérée dans le Calvados et la Seine-Maritime. En revanche,
la Manche et surtout I'Orne perdent des éleves » 8.1.

Définitions et méthodologie » Page 73

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2008 a 2017
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EVOLUTION DES EFFECTIFS DU SECOND DEGRE ENTRE LES RENTREES 2013 ET 2017

> 8.1 , > 8.2

Niveau géographique : région

0 >3+40%
+3,0% a+4,0 %
+1,0% a+3,0%
0,0%3+1,0%

W 20%300%

W <3-20%

Académie de Caen: -0,7 %
Académie de Rouen : +0,8 %
Région académique Normandie : +0,2 %
France métropolitaine : +2,9 %

¢

EVOLUTION DES EFFECTIFS DU SECOND DEGRE DEPUIS 2008 - inpicE BASE 100 EN 2008

Niveau géographique : département

»8.3 106
105
104
103
102
101
100
99
98
97
96

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

France metropolitaine

Normandie




Environnement social, économique et familial [EERIESGERCEIETEN Moyens et ressources | Parcours et résultats

9 - LA SCOLARISATION DANS LE SECOND DEGRE - LES COLLEGES

Depuis cinq ans, les effectifs du premier cycle reculent

Durantl’annéescolaire2017-2018,166160 élevessuiventune
formation du premier cycle du second degré (de la 6° a la 3¢)
dans un établissement normand, que celui-ci soit public ou
privé. Presque tous ces éleves (99 %) frequentent un college,
mais quelques uns sont dans un autre type d’établissement
(lycée professionnel, EREA ou lycée expérimental).

Légerement orientés a la hausse entre 2008 et 2013 sous
Ieffet de I'entrée au college de générations un peu plus
nombreuses, les effectifs du Ter cycle du second degré
s'inscrivent depuis cinq ans en recul marqué » 9.1.

Entre 2008 et2017,lescolleges de Normandie ont perdu pres
de 2 300 jeunes (-1,3 %), évolution contraire a la tendance
nationale métropolitaine (+ 4,2 %).

En neuf ans, de 2008 a 2017, le nombre d’éléves de la 6° a
la 3° a fortement régressé dans 'Orne (-6,0 %) et la Manche
(-4,2 %). Le recul est plus modéré en Seine-Maritime
(-2,1 %) et dans le Calvados (-0,9 %). L’Eure en revanche
compte cette année 4,0 % de jeunes en plus au college
qu’en 2008. Mais, a la vive croissance des effectifs dans ce
departement sur les cinq premieres années de la période,
succede depuis 2014 un recul des effectifs, a l'instar des
autres départements » 9.2.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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10 - LA SCOLARISATION DANS LE SECOND DEGRE - LES LYCEES

Davantage de lycéens depuis cinq ans

En 2017-2018, les lycées normands, qu'ils soient généraux,
technologiques ou professionnels,
accueillent 112 460 jeunes en formation de second cycle du
second degre, hors post-baccalaureat. La legere hausse des
effectifs entre les deux derniéres rentrées (+0,4 %) s'inscrit
dans la tendance constatée depuis 2014, hausse lice a

publics ou prives,

Iarrivée en lycée de générations un peu plus nombreuses et
a la forte baisse du redoublement au college. Ce mouvement
récent contraste avec le recul des effectifs observés les
années précédentes. En 2017, la Normandie compte au total
0,8 % de lycéens de plus qu’en 2008. Cependant, les lycées
généraux et technologiques et les lycées professionnels ne
connaissent pas la méme évolution.

En 2017, sept lycéens sur dix fréquentent un lycée général
ou technologique (LGT). En Normandie comme sur
ensemble de la metropole, les effectifs des LGT, qui
tendaient au recul depuis plusieurs années, progressent
depuis cing ans.

Ainsi, entre 2013 et 2017, la hausse s'établit a 8 % dans
la région, dépassant méme les 10 % dans le Calvados et
IEure. Vive également jusqu’en 2016 en Seine-Maritime,
la croissance du nombre de lycéens en voie genérale ou
technologique s’est ralentie a cette derniére rentrée.

Uenseignement professionnel enregistre, lui, une baisse
quasi continue de ses effectifs. En 2017, il compte 3 % d’éleves
de moins qu'en 2013 et 11 % de moins qu’en 2008. Tous les

départements sont concernés, a 'exception de I'Eure.

Conséquence des évolutions opposées des deux voies de
scolarisation, la part de 'enseignement professionnel dans le
second cycle a peu a peu diminué, passant de 34 % en 2008 a
32 % en 2013 et 30% aujourd’hui. Elle demeure légérement
supérieure a la moyenne métropolitaine (28 %) et varie peu
selon les departements de la région.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2008 a 2017
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11 - LA TAILLE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS ET PRIVES DU SECOND DEGRE - LES COLLEGES

De plus grands colleges dans I'Eure et la Seine-Maritime

A la rentrée 2017, 396 colleges accueillent 164 000
éleves scolarisés de la classe de sixieme a celle de troisieme.
Ces établissements ont une taille moyenne inférieure a la
moyenne métropolitaine : 414 éléves contre 462. Leffectif
moyen des colléges varie fortement selon les départements,
allant de moins de 300 éléves dans 'Orne a plus de 450

dans I'Eure ou en Seine-Maritime.

A linstar des autres départements ruraux en France, la
Manche et 'Orne comptent surtout des « petits » colleges.
Plus de trois établissements sur dix comptent moins de 250
éleves » 11.1. lls accueillent respectivement 17 et 21 % des
collegiens du departement. Les grandes structures sont plus
frequentes dans I'Eure et la Seine-Maritime. Dans I'Eure,
pres d’un collége sur deux scolarise plus de 500 éleves. Six
collégiens eurois sur dix fréquentent un tel établissement.

La Seine-Maritime quant a elle compte douze des vingt
colleges normands de 700 éleves ou plus. Quatre autres se
situent dans le departement voisin » 11.3.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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12 - LA TAILLE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS ET PRIVES DU SECOND DEGRE - LES LYCEES

De plus grands lycées dans I'Eure et la Seine-Maritime

En 2017, la Normandie compte 70 lycées professionnels, Les lycées généraux et technologiques sont de taille plus
135 lycées généraux ou technologiques et 5 EREA. importante que les établissements professionnels. En moyenne,
Les lycées professionnels accueillent en moyenne 296 un lycée général et technologique accueille 792 éleves en
jeunes en cursus scolaire, valeur proche de la moyenne Normandie, soit légérement moins que la moyenne de la
métropolitaine. Les écarts de taille moyenne entre métropole (823).

départements existent, mais ils s’avérent moins marqués S ) )
Les etablissements de grande taille se trouvent essentiellement

en Seine-Maritime. Ainsi quatorze des vingt-six lycées

d’enseignement general et technologique normands de plus de

scolarise moins de 290 e.|eves. Les autres departeme.nts 1200 éléves se situent au nord de la Seine. lIs scolarisent 46 %
comptent quelques établissements de plus grande taille,

dont aucun toutefois ne depasse les 700 éleves » 12.1.

que pour les colleges.

Dans la Manche et I'Orne, un lycée professionnel sur deux

des lyceens seinomarins » 12.3.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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PART DES LYCEES PROFESSIONNELS DE MOINS DE 200 ELEVES
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13 - L'ENSEIGNEMENT PRIVE

Une part de Ienseignement prive tres variable selon les départements

A la rentrée 2017, 41140 enfants sont scolarisés dans les
écoles privées du premier degré de Normandie, soit 12,5
% des éléves. En France métropolitaine, le secteur privé
accueille 13,7 % des effectifs du premier degré » 13.2.

Stable ou orientée a la baisse de nombreuses années
durant dans la région, cette part s'est accrue depuis
la rentrée 2014. Elle est ainsi passée de 12,2 % en 2008

a 11,6 % en 2013, pour progresser ensuite.

La part du privé difféere nettement d'un département
a l'autre. Dans I'Eure et la Seine-Maritime, elle demeure
inférieure a 10 % (7,6 % et 9,7 % respectivement) tandis
qu'elle dépasse 20 % dans la Manche (20,2 %) et 'Ome
(21,1 %). Avec un taux de 14,5%, le Calvados se rapproche

de la moyenne regionale » 13.1.

En Normandie, 'enseignement privé accueille prés d’un
collégien ou lycéen sur cing, soit un peu moins qu’au
niveau de la France de métropole » 13.4.

La scolarisation dans le prive est ainsi plus Fréquente dansle
second degre que dans le premier degré. Elle lest davantage

dans les colleges (19,3 %) que dans les lycées (18,5 %).

La part du privé dans I'ensemble du second degré varie

fortement d’'un département a l'autre, allant de 10,9 %

dans I'Eure a 23,5 % dans le Calvados » 13.3. Que ce soit a

Pécole, au college ou au lycée, le secteur privé occupe une
) ) P

place moindre dans 'academie de Rouen que dans celle

de Caen.

Dans le second degre, la part du prive a peu oscille
au cours de ces dix dernieres années, ce quel que soit
le departement.

Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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PART DES ELEVES DU PREMIER DEGRE SCOLARISES DANS LES ECOLES PRIVEES
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14 - L'EDUCATION PRIORITAIRE

Un poids de I'éducation prioritaire plus important en Seine-Maritime

Initiée en 1981, I'éducation prioritaire s’est appuyée sur
différents zonages et réseaux au fil des années. Le périmetre
actuel, défini en 2015, regroupe deux types de réseaux,
les Reseaux d’Education Prioritaire (REP) et les Reéseaux
d’Education Prioritaire renforcés (REP+). Chaque réseau
comprend un college public et les écoles publiques de son
secteur. La Normandie compte ainsi 59 réseaux dont 16

classes REP+.

En 2017, 275 écoles publiques relévent de I'éducation
prioritaire, 192 etant en REP et 83 en REP+. Elles
accueillent 14,3 % des jeunes normands fréquentant une école
publique, part bien inférieure a la moyenne métropolitaine

(17,9 %) » 14.2.

Le nombre d’éléves scolarisés en éducation prioritaire varie
fortement d’'un département a l'autre. Inférieur a 8 % dans
I'Orne, la Manche et le Calvados, le poids de 'éducation

prioritaire atteint 10 % dans I'Eure. En Seine-Maritime,
pres d’'un éleve sur quatre (23,6 %) fréquente une école
appartenant a un réseau REP ou REP+» 14.1.

Dans ce dernier département, les ecoles en education prio-
ritaire se concentrent dans les deux grandes agglomerations,
celles de Rouen et du Havre, alors que dans I'académie de
Caen, six des quinze réseaux sont ruraux.

Cette année, seize collégiens normands sur cent sont
scolarises dans un college public situe en éducation prioritaire,
contre plus de dix-huit en France meétropolitaine » 14.4.
Limportance de Iéducation prioritaire varie fortement
d’'un département a l'autre. Dans I'académie de Caen, 8 %
des collegiens suivent leur scolarité dans un établissement
REP ou REP+. La proportion atteint 21 % dans I'académie
de Rouen: 12 % dans I'Eure, mais 26 % en Seine-Maritime,
rapprochant ce territoire de la moyenne des départements

des Hauts-de- France » 14.3.
Source : MENESR - Depp, constats de rentrée 2017
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15 - LES ELEVES EN SITUATION DE HANDICAP

Une scolarisation essentiellement en classe ordinaire

La loi du 11 février 2005 a posé le principe du droit a la
scolarité pour tout jeune en situation de handicap, et ce dans
I'établissement le plus proche de son domicile. Depuis 2006,
premiére année d’application compléte de la loi, les effectifs
d’éléves en situation de handicap scolarisés ont fortement
progresse.

Alarentrée 2015 (*), en Normandie comme dans I'ensemble
de la meétropole, les éléves en situation de handicap
représentent 2,4 % de I'ensemble des éléves scolarisés dans
le premier degré public et privé » 15.2. Si les écarts entre
régions apparaissent de faible amplitude, les situations
departementales apparaissent, elles, plus nuancées.

En Normandie, le taux varie de 2,2 % en Seine-Maritime a
2,8 % dans 'Orne » 15.1. Ces enfants sont en majorité (69 %)
scolarisés en classe ordinaire, les autres 'étant dans une unite
localisée pour I'inclusion scolaire (ULIS).

(*) Les données exhaustives les plus récentes remontent a 2015.

En 2015, les éleves en situation de handicap représentent
2,7 % de I'ensemble des collégiens normands, valeur proche
de la moyenne nationale (2,8 %) » 15.4. La part varie de
2,3 % dans I'Eure a 3,3 % dans I'Orne » 15.3.

En Normandie, plus de deux collégiens en situation de
handicap sur trois sont scolarisés dans une classe ordinaire.
Les autres le sont dans une uniteé localisee d’inclusion scolaire
ou ils regoivent des enseignements adaptes a leurs besoins
spécifiques. Une différence dans la modalité d’accueil
apparait entre les deux académies. Dans celle de Rouen,
71% de ces collégiens suivent leur scolarité en classe ordinaire
contre 64 % dans celle de Caen.

Définitions et méthodologie » Page 74

Source : MENESR - Depp, Enquétes n°3 et n°12

relatives aux éléves en situation de handicap scolarisés 2015
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PART DES ELEVES EN SITUATION DE HANDICAP DANS LE PREMIER DEGRE A LA RENTREE 2015
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16 - L'APPRENTISSAGE

En 2015, la Normandie forme, tous niveaux confondus, 22
600 apprentis, ce qui représente 5,4 % de I'ensemble de la
population des jeunes adultes en apprentissage en France
métropolitaine.

Dans la région, 'enseigsnement secondaire accueille les trois
gion, g
quarts des apprentis, ceux qui préparent une formation

de niveau |V (Bac, BP et BT) ou V (CAP). lIs sont 16 800
en 2015.

En 2015, l'apprentissage représente ainsi 29,4 % des effectifs
de 'enseignement secondaire professionnel.

Ce poids de l'apprentissage dans le second cycle profes-
sionnel varie notablement entre les régions, traduisant des
orientations différentes entre apprentissage et voie scolaire.
Parl'importancedel’apprentissage dansle cycle professionnel,
la Normandie se place 4éme région francaise juste derriére les
Pays-de-la-Loire (30,7 %), le Centre-Val-de-Loire (31,8 %)
et la Corse (37,6 %) » 16.2.

Dans l'enseignement secondaire professionnel, trois jeunes sur dix ont opté pour lapprentissage

Au sein de la région, le poids de I'apprentissage dépasse
les 30 % dans la Manche et I'Eure. Dans le Calvados
et la Seine-Maritime, 27 % des éléves suivant une formation
de niveau |V ou V dans un établissement de 'enseignement
secondaire professionnel ont opté pour cette voie de

I'apprentissage » 16.1.

En Normandie comme dans I'ensemble de la métropole,
le nombre d’apprentis scolarisés dans le secondaire
professionnel recule de fagon continue et a un rythme
similaire (- 20 % en dix ans). Le recul des formations de
niveau V imprime la tendance depuis la suppression des
cursus BEP et la transformation des bacs professionnels.
La prépondérance des formations de niveau V a diminué.
Celles-ci concernent aujourd’hui 60 % des apprentis du

secondaire contre 74 % en 2006 » 16.3.

Définitions et méthodologie » Page 74

Sources : MENESR- Depp, SIFA et constat de rentrée 2015
Ministere de 'Agriculture et de 'Alimentation- SAFRAN
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PoIDS DE L'APPRENTISSAGE DANS LES FORMATIONS DU SECOND DEGRE PROFESSIONNEL (NIvEAUX |V ET V) - ANNEE SCOLAIRE 2015-2016
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Des taux d'encadrement favorables dans les départements normands

En moyenne, a la rentrée 2017, une classe dans
le premier degré compte 23,5 éleves en France
métropolitaine. Ce ratio varie de 21,9 éleves en Corse
a 24,4 éléves en lle-de-France. En Normandie,

il est de 23,0 éleves » 17.2.

Le taux d’encadrement le plus favorable est dans 'Orne
avec une moyenne de 21,7 éléves par classe et les taux
les plus élevés se trouvent dans la Seine-Maritime et
le Calvados avec plus de 23 éléves par classe mais cela
reste inférieur a la moyenne nationale » 17.1.

Dans les écoles relevant de 'éducation prioritaire, le
nombre moyen d’éleves par classe est de 21,5 en France
métropolitaine » 17.4. La Normandie est la 2° région
avec le taux d’encadrement le plus bas (20,6) apres
la Bourgogne—Franche—Comté (20,0). A Tloppose,
la région lle-de-France compte en moyenne 22,3
eleves par classe en éducation prioritaire.

La situation sur le territoire normand est héetérogene.
Alors que le ratio pour le département de 'Eure est de
18,9 éleves par classe en éducation prioritaire, il s’éleve

a 21,6 dans le Calvados » 17.3.

Définitions et méthodologie » Page 75

Sources : MENESR- Depp, constat de rentrée 2017
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NOMBRE MOYEN D'ELEVES PAR CLASSE (E/C) - RENTREE 2017
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Un nombre déléves par structure favorable en Normandie

Pour mesurer 'encadrement des éléves du second degré, la

taille moyenne des classes n’est pas I'indicateur le plus perti-
nent car les enseignements peuvent étre dispenses dans des
groupes a effectif plus réduit. On mesure alors le « nombre
moyen d’éléves par structure » (E/S) qui permet d’estimer le
nombre moyen d’éleves devant un professeur pendant une
heure de cours, en groupe ou en classe entiere.

A la rentrée 2017, un professeur enseigne en moyenne a
22,1 éleves pendant une heure de cours.

Ce taux d’encadrement varie de 19,9 éléves en Corse a
22,8 éléves dans la région Pays de la Loire. La Normandie
se situe au 4eme rang des régions, avec une moyenne de

21,6 éleves » 18.2.

Au sein du territoire normand, le département de 'Orne
présente le taux d’encadrement le plus favorable avec

20,4 éléves en moyenne ; a linverse le Calvados est le
département avec le ratio le plus éleve (22,5) » 18.1.

Dans les colleges publics relevant de I'éducation prioritaire,
le nombre moyen d’éléves par structure est plus faible :
un professeur est face a 20,2 éléves en moyenne en France
métropolitaine » 18.4.

Pour chacune des régions, le taux d’encadrement en
éducation prioritaire est inférieur a celui de I'ensemble des
établissements ; exception faite de la Corse ol ce ratio
atteint 21,5 éleves.

Le taux d’encadrement régional le plus favorable est
observé en Normandie avec une moyenne de 19,4 éléves. Le
E/S maximum est observé dans le département du Calvados
(20,1) ; il est inférieur a la moyenne régionale dans tous les
autres déepartements » 18.3.

Sources : MENESR- Depp, Base Relais 2017
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NOMBRE MOYEN D'ELEVES DEVANT UN PROFESSEUR (E/S) - RENTREE 2017

> 18.1 S »18.2

9 Niveau géographique : région
i,

B plusde 222

W 2173222
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moins de 20,5

Académie de Caen : 21,8

Académie de Rouen : 21,4

Région acadéemique Normandie : 21,6
France métropolitaine : 22,1

Niveau géographique : département

NOMBRE MOYEN D'ELEVES DEVANT UN PROFESSEUR EN EDUCATION PRIORITAIRE (E/S) - RENTREE 2017
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Une majorite de femmes

Pour l'année scolaire 2017-2018, la région académique
Normandie compte 16 230 enseignants dans le premier
degré public et prive sous contrat » 19.1. La quasi-totalite
d’entre eux sont professeurs des écoles (97,4 %). Cette
population enseignante est majoritairement féminine (87,4 %).
La part des enseignants du secteur privé est de 12,5 % avec de
fortes disparités au sein de la région : de 7,5 % dans I'Eure a
20,1 % dans I'Orne, ce qui est évidemment concordant avec
la part des éléves dans ce secteur (cf fiche 13).

L’age moyen des enseignants normands du premier degré est
de 42,5 ans. On observe peu d’écarts entre I'Eure ol cette
moyenne est la plus jeune (41,9 ans) et la Seine-Maritime
ou elle est la plus élevée (42,9 ans). lIs occupent leur poste
depuis 6,2 ans en moyenne, comme au niveau national. Seuls
les enseignants du Calvados présentent une ancienneté
moyenne dans leur poste inférieure (5,1 ans).

19 - LES ENSEIGNANTS DU PREMIER DEGRE

Tome Ny

Entre 2008 et 2017, les effectifs ont reculé en Normandie
de plus de 800 enseignants (-4,9 %) » 19.2. Sur cette
méme période, ils ont progressé sur 'ensemble du territoire
métropolitain (+ 0,9 %). Ces évolutions suivent la méme
tendance que les effectifs d’éleves (cf fiche 6).

Entre 2008 et 2012, les départements normands ont tous
connu une baisse des effectifs enseignants mais, sur la période
récente, les évolutions sont plus contrastées. Entre 2012
et 2017, le nombre d’enseignants continue de reculer dans les
départements de 'académie de Caen (-0 ,5 % en moyenne)
alors qu’il augmente dans les départements de 'academie
de Rouen (+2,9 % en Seine-Maritime, +6,9 % dans 'Eure).
Ces evolutions ne suivent pas celles des effectifs d’éléves
puisque sur la méme peériode, ceux-ci ont diminué dans
chacun des departements normands.

Sources : MENESR- Depp, Application BSA et APAE
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EFFECTIF ET CARACTERISTIQUES DES ENSEIGNANTS DU PREMIER DEGRE PUBLIC ET PRIVE SOUS CONTRAT - RENTREE 2017

»19.1 Effoctif i PR " a,ffi,'l';’:."n., AR
Académie de Caen 7003 86,3 % 97,4% 16,7 % 42,5 5,8
Calvados 3303 86,4 % 979% 13,7% 426 5,1
Manche 2322 86,7% 973% 19,0 % 427% 6,9
Orne 1378 85,4 % 96,1 % 20,1% 421 59
Académie de Rouen 9233 88,2% 97,5% 9,2% 42,6 6,6
Eure 3245 88,6 % 973% 7.5% 419 6,0
Seine-Maritime 5988 88,0 % 97,6 % 10,2 % 429 6,9

Région Normandie | 16236 | 87.4% 7.4% 5% | 425 | 62 |
316 610 6.5 % 572% X N S N R

* Uniquement les enseignants du secteur public

104
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K 100
EVOLUTION DES EFFECTIFS D'ENSEIGNANTS DU PREMIER DEGRE o8
PUBLIC ET PRIVE SOUS CONTRAT ENTRE 2008 et 2017
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60 % de certifiés

Pour l'année scolaire 2017-2018, la région académique
Normandie compte 24 670 enseignants dans le second
degré public et privé sous contrat » 20.1. Les femmes
représentent 59,3 % d’entre eux, soit un point de moins
qu’en France métropolitaine. La part des enseignants du
secteur prive est plus importante dans les départements de
I'académie de Caen (22,5 %) que dans ceux de I'académie de
Rouen (18,7 %). Plus de six enseignants sur dix sont certifiés ;
la part des professeurs agrégés est plus importante dans les
deépartements du Calvados et de Seine-Maritime (10,4 %)
(due a la localisation des classes préparatoires aux grandes
écoles). La part d’enseignants contractuels (4,4 %) est
inférieure de 2 points a la moyenne nationale mais il existe
des disparités départementales : de 3,4 % dans 'Orne a 6,1 %
dans I'Eure.

20 - LES ENSEIGNANTS DU SECOND DEGRE

& e

En moyenne, les enseignants normands du second degre
sont agés de 44,5 ans ; les plus jeunes sont ceux exergant
dans le département de 'Eure (42,6 ans). Et ils occupent leur
poste depuis 7,8 ans (un an et demi de plus que la moyenne
nationale).

Entre 2008 et 2017, les effectifs ont reculé en Normandie de
plus de 2 190 enseignants (-8,2 %) » 20.2. Sur cette méme
période, ils ont également diminué sur 'ensemble du territoire
meétropolitain mais moins fortement (-1,6 %).

Entre 2008 et 2012, les départements normands ont tous
connu une baisse trés marquée des effectifs enseignants.
Entre 2012 et 2017, le nombre d’enseignants continue de
reculer mais moins rapidement, sauf dans le département de
IEure o le nombre d’enseignants a augmenté de 4,4 %.

Sources : MENESR- Depp, Applications BSA et APAE



Environnement social, économique et familial | Contexte scolaire Parcours et resultats

EFFECTIF ET CARACTERISTIQUES DES ENSEIGNANTS DU SECOND DEGRE PUBLIC ET PRIVE SOUS CONTRAT - RENTREE 2017

>»20.1 B abdond e e T IErs e | e e A eyt ann
Académie de Caen 10 658 59,0 % 225% 8,4% 64,8% 15,4 % 3,9% 45,1 77
Calvados 5116 58,2% 229% 10,4 % 63,8 % 153 % 36% 459 7.8
Manche 3469 599 % 219% 7.5% 67,4% 15,0 % 34% 453 79
Orne 2073 59,3% 223% 53% 63,1% 16,4% 56% 430 7.
Académie de Rouen 1401 59,5 " 15,8% 9,5% 64,8% 14,3% 4.8% 444 7.9
Eure 4231 60,7 % 14% 7,4% 68,3% 12,0 % 6,1% 426 8,0
Seine-Maritime 9780 58,9 % 17,7% 10,4 % 63,3% 153 % 42% 448 79
14.8% 4.4 44,5
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100
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Les collegiens normands bien dotés

En2014,|eministéredeI’Educationnationale,de|’Enseignement
supérieur et de la Recherche et les collectivités territoriales ont
depensé 44,2 milliards d’euros pour 'éducation (hors bourses)
dans les colleges et les lycees. La dépense par eleve augmente
avec le niveau d’enseignement : ainsi elle est évaluée a 7220 €
paran pour uncollégienetalQ 210 € pourunlycéen. S’agissant
des colleges, la Normandie est la 2° région apres la Bourgogne
Franche-Comté pour le niveau des moyens consacrés aux
colleges : 7 800 € par collégien bourguignon et 7 470 € par
collegien normand » 21.2.

Deux de nos régions voisines ont en revanche des depenses par
collégienrelativement faibles : il s’agit de la Bretagne (6 700 €)
etdes Paysdela Loire (6 520 €). De multiples facteurs peuvent
expliquer les différences constatées entre les régions : ainsi le
poids de 'enseignement privé explique une partie des disparités
reglonales Un éleve scolarise dans le privé coute moins cher a
I'Etat en termes de restauration et d’ hebergement puisque la
famille supporte ces dépenses.

Enoutre,lamassesalarialedesenseignantsestmoinsélevéedans
leprive,notammentenraisondesstatutsetduniveaudescharges
supportees par 'employeur. A Pinverse des plus urbanisées,
les régions a predomlnance rurale ont des codts généralement
plus élevés en raison d’une taille inférieure des établissements
et de taux d’encadrement par éleve plus importants. On
constate ainsi que le département de I'Orne consacre 1730 €
par collégien alors que la dépense par collégien du Calvados
s'éleve a 1315 € » 21.1.

La dépense globale (MENESR et collectivités) par lycéen suit
unegéographieassezcomparablesurleterritoire métropolitain'
la Normandie (10 670 €) occupe la 6° place tandis qu’on
retrouve la Bretagne (9 690 €) et I Tle-de-France (9 440 €)
avec des dépenses moindres » 21.4. Nos deux académies se
différencient peu sur ce point : 10 800 € dans I'académie de
Caen et 10 570 € par lycéen dans I'académie de Rouen » 21.3.
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DEPENSES DES DEPARTEMENTS PAR COLLEGIEN EN 2014

» 211

B plusde1500€
[ moins de 1500 €

Niveau géographique : département

DEPENSES DES REGIONS PAR LYCEEN EN 2014

»21.3

DEPENSE GLOBALE PAR COLLEGIEN EN 2014

Niveau géographique : région

M plusde7400€

M 7000€-7400€
moins de 7 000 €

[| Données non disponibles

DEPENSE GLOBALE PAR LYCEEN EN 2014

M plusde 11000 €

M 10500€-11000€
10 000 € -10 500 €

] moinsde10 000 €
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22 - L'ESPERANCE D'OBTENIR LE BACCALAUREAT POUR UN ELEVE DE SIXIEME

Uespérance d’obtenir le bac pour un éleve de 6° a la
session 2016 est de 72,9 % en Normandie : 71,7 % dans
'académie de Caen et 73,7 % dans I'académie de Rouen
> ’espérance d’obtenir le bac pour un éleve de 6° est
la plus importante dans les académies d’lle-de-France et
de Rennes (entre 79,6 % et 81,6 %). A 'opposé, les taux
les plus faibles sont dans les académies d’Amiens, Dijon,
et Reims (inférieurs a 71,5 %).

En Normandie a la session 2016, les jeunes de 6° ont une
probabilité plus élevée d’accéder au baccalauréat par
la voie générale et technologique (54,5 %) que par la voie
professionnelle (18,3 %). Ce sont dans les académies de
Paris et de Versailles ou la voie génerale et technologique
est la plus prépondérante dans I'accés au baccalauréat des
éleves de 6°.

Par la voie professionnelle, I'espérance d’obtenir le bac pour
un éleve de 6° est comparable entre les deux académies
normandes : 18,6 % a Caen et 18,1 % a Rouen »

Par la voie genérale et technologique, les écarts sont plus
marqués : 53,1% a Caen et 55,7 % a Rouen »

Entre 2013 et 2016, I'espérance d’obtenir le bac pour un
eleve de 6° a augmente dans chaque academie métropo-
litaine : la plus forte progression en Corse (+10,1 points)
et la plus faible & Paris (+1,1 point). Dans les académies
normandes, lahausseaété plusimportantea Caen (+5,5) qu’a
Rouen (+4,3). On doit essentiellement ce gain d’espérance
a la progression par la voie générale ; 'espérance d’obtenir
le baccalauréat par la voie professionnelle n'a en effet
augmenté que de 1 point dans chacune des deux académies.

Définitions et méthodologie »
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ESPERANCE D'OBTENIR LE BACCALAUREAT, SOUS STATUT SCOLAIRE, POUR UN ELEVE DE 6° - SEssioN ET EVOLUTION

Espérance

[ | plus de 80,0 %

M 76,0%380,0%
72,0 %376,0 %

| | moinsde72,0 %

Evolution
7 plus de 5 points
7 3,5 points a 5 points
De 1,0 points a 3,5 points

Niveau géographique : département

Espérance

M plusde 61,0%

M 580%a610%
55,0 % a 58,0 %
moins de 55,0 %

Espérance

M plusde19,0%

M 180%a19,0%
16,0 % a 18,0 %
moins de 16,0 %

Evolution
7 plusde5 points
7 3,5 pointsa 5 points
De 1,0 points a 3,5 points

Evolution
7 plus de 4,5 points
7 3,5 points a 4,5 points

moins de 3,5 points
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23 - LES COMPETENCES DU SOCLE COMMUN EN DEBUT DE SIXIEME

En 2015, pour la premiére fois en France, la maitrise des
compeétences du socle commun a été évaluée par ordinateur
auprésd’un tres large échantillon d’éleves de début de sixieme,
représentatif de chacune des académies (160 000 éléves
dont 8 000 normands). En début de sixieme, huit éleves sur
dix ont acquis les attendus du socle commun en maitrise de
lalangue (compétence 1) et sept sur dix en mathématiques et
sciences (compétence 3). Les résultats des jeunes normands
sont nettement en-dessous de ces moyennes nationales,
qu'ils soient scolarisés dans 'académie de Caen (79,3 % en
compétence 1et 71,2 % en compétence 3) ou dans celle de
Rouen (78,1 % en compétence 1et 67,5 % en compétence 3).
Dans les deux domaines de compétences, les jeunes bretons
se classent en téte. La Normandie occupe I'avant-dernier
rang des régions devant les Hauts-de-France » et»

Outre la mesure des compétences, I’évaluation a mis en
lumiere effet inégal de la structure sociale sur les résultats
des éleves selon les académies. Cet effet est mesuré par
I'écart de score entre les 20 % des éleves issus des milieux
les plus favorisés et les 20 % des éléves issus des milieux les
plus défavorisés.

Sur ce point, les deux académies normandes montrent un
manque d’équité. Pour la compétence 1, Rouen et Caen
présentent des scores proches (respectivement 244 et
245 points) » Toutefois Rouen est 'académie, apres
Paris, qui affiche le plus gros écart entre les éléves les plus
favorisés et les plus défavorisés (52 points contre 44 points
a Caen). Le méme phénomeéne s'observe pour la maitrise de
la compétence 3 : des scores comparables entre les deux
academies mais des disparités entre éleves plus importantes
a Rouen »

Sources : MENESR- Depp, Géographie de lécole 2017
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TAUX DE MAITRISE DE LA COMPETENCE 1 DU SOCLE EN DEBUT DE 6°

»23.3

1 ecnetép moc erocS

[ | plus de 85,0 %
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830%-840%
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Niveau géographique : région

270

265

260

255

250

245

240

235
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TAUX DE MAITRISE DE LA COMPETENCE 3 DU SOCLE EN DEBUT DE 6°
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En France métropolitaine, deux éleves sur trois qui étaient
en troisieme a la rentrée 2016 poursuivent en seconde
générale et technologique A(Z”d GT) a la rentrée 2017
> Clest en région lle-de-France et Corse que
Iorientation vers la 2" GT est la plus importante (69,1 %
et 72,8 %). A l'opposé, le taux de passage le plus faible
vers la voie GT est observé en région Normandie (63,0 %).
Par conséquent, l'orientation vers la voie professionnelle,
2™ professionnelle ou 1ére année de CAP, est élevée dans

notre région (23,4 %) »

Cependant, l'orientation en fin de troisieme est contrastée
au sein du territoire normand.

Alors que 67,0 % éléves de troisieme du Calvados sont
orientés vers la 2 GT I'année suivante, cette proportion
n'est que de 60,4 % dans I'Eure et de 61,1 % dans 'Orne
)

24 - L'ORIENTATION EN FIN DE TROISIEME ~ ~ ~~~ “ =

A
e C

Ce taux de passage relativement faible vers la 2 GT
se traduit differemment dans ces deux départements.

Le passage vers la voie professionnelle est plus important
dans I'Eure : cela concerne un éléve sur quatre, tout comme
en Seine-Maritime »

Dans I'Orne en revanche, le passage en voie professionnelle
ne concerne qu’un éléve sur cing. Plus importante dans ce
département qu’ailleurs en Normandie, I'orientation vers les
établissements relevant du ministere de I'Agriculture, qui
constitue une autre alternative, concerne 6,4 % des éleves
venant de 3°.

Définitions et méthodologie »

Sources : MENESR, APAE 2017
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Niveau géographique : département

LE TAUX DE PASSAGE VERS LA SECONDE GENERALE ET TECHNOLOGIQUE - 2017

Niveau géographique : région

B plusde 68,0%

M 66,0%368,0%
W 64,0%366,0%
62,0 % - 64,0 %
moins de 62,0 %

Académie de Caen : 64,6 %
Académie de Rouen : 61,8 %

Région academique Normandie : 63,0 %
France métropolitaine : 66,6 %

LE TAUX DE PASSAGE EN VOIE PROFESSIONNELLE - 2017

> 24.4

[ | plus de 25,0 %

W 23,0%3250%
21,0%a23,0 %
moins de 21,0 %

Académie de Caen: 20,5 %
Académie de Rouen : 25,6 %
Région académique Normandie : 23,4 %
France métropolitaine : 22,1%
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25 - LA REUSSITE AUX EXAMENS - LE DNB eT LE CAP

La Manche réussit mieux que les autres départements normands

En 2017, 89,4 % des candidats qui se sont présentés
aux épreuves du diplome national du brevet (DNB) en
Normandie ont été admis » Ce taux de réussite
est legerement supérieur a celui observe pour la France
métropolitaine (89,2 %). Ce sont les candidats de la
region Bretagne qui obtiennent le meilleur taux de
réussite (92,2 %). Les régions Centre-Val de Loire et
Occitanie présentent le taux de réussite le plus faible

avec 87,3 % d’admis.

Au sein de la région Normandie, le département de
la Manche présente le taux de réussite le plus élevé
(91,3 %) et le département de I'Eure le plus faible
(88,1%)»

de réussite au certificat

Le

d’aptitude
professionnelle (CAP) atteint 85,2 % en région
Normandie a la session 2017, soit 1,7 point de plus

taux

que le taux observe en France métropolitaine »

Ce sont les candidats bretons qui réussissent le mieux
avec un taux de 87,9 %. Les régions Provence-Alpes-
Cote d’Azur et lle de France présentent les taux

les plus faibles (80,1 % et 80,4 %).

Le taux de réussite le plus élevé au sein de la Normandie
est observé dans le département de La Manche (86,0 %)
suivi de peu par le Calvados et la Seine-Maritime (85,7 %)
> Les candidats eurois sont ceux qui réussissent le
moins bien avec 83,4 % d’admis.

Sources : MENESR, Systéme d'information OCEAN et CYCLADES 2017
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TAUX DE REUSSITE AU DIPLOME NATIONAL DU BREVET (DNB) - Session 2017

» 25.2

Niveau géographique : région

B plus de 90,0 %

M 89,0%390,0%
[ 88,0%289,0%
moins de 88,0 %

Académie de Caen: 90,2 %

Académie de Rouen : 88,7 %
Région académique Normandie : 89,4 %
France métropolitaine : 89,2 %

Niveau géographique : département

TAUX DE REUSSITE AU CERTIFICAT D'APTITUDE PROFESSIONNELLE (CAP) = SEssioN 2017

» 254

B ;s de 86,0%

M 84,0%386,0%
82,0 %3 84,0 %

[ | moinsde 82,0%

Académie de Caen: 85,4 %
Académie de Rouen : 85,1 %
Région académique Normandie : 85,5 %
France métropolitaine : 83,5 %
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26 - LA REUSSITE AUX EXAMENS - LE BACCALAUREAT

En 2017, 87,0 % des candidats qui se sont présentés aux
épreuves du baccalauréat en Normandie ont été admis
> Ce taux de réussite est inférieur d’un point a celui
observé pour la France métropolitaine. Ce sont les candidats
de la region Bretagne qui obtiennent le meilleur taux de
reussite (91,9 %) puis ceux des régions Corse (91,4 %) et
Pays de la Loire (90,4 %). La region lle-de-France a le taux
de réussite le plus faible avec 86,2 % d’admis. Au sein de la
région Normandie, le département de la Manche présente le
taux de réussite le plus élevé (89,8 %) et le département de

la Seine-Maritime le plus faible (86,0%) »

Dans la voie générale, la région Normandie présente un taux
de réussite inférieur d’un point au taux national (87,0 % contre
88,0 %) » Les résultats en série S sont équivalents a
la moyenne nationale (91,7 %), les taux de réussite varient

de 90,5 % dans le département de 'Orne a 93,7 % dans le

département de la Manche. En série L, le taux de réussite
normand est inférieur de 0,5 point au taux national ; de
88,4 % dans 'Orne 3 92,5 % dans la Manche. En série ES, les
résultats sont plus contrastés sur le territoire normand. Les
départements de la Manche et du Calvados sont au-dessus
du taux de réussite national, les candidats seino-marins
et eurois réussissent moins bien (respectivement 5 et 6 points
en dessous).

Dans la voie technologique, la région Normandie présente
un taux de réussite inférieur de 1,4 point au taux national. Le
taux de réussite est supérieur a 92,0 % pour les séries STI2D,
ST2S et STL.

Dans la voie professionnelle, le taux de réussite normand est
proche de la moyenne nationale. Mais 'académie de Caen
présente un résultat supérieur de 3,5 points a 'académie de
Rouen. Cet écart est plus important dans les diplomes du
secteur des services.

Sources : MENESR, Systéme d'information OCEAN 2017
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» 26.1

Niveau géographique : zone demploi

» 26.3
ES
Académie de Caen 89,4 %
Calvados 89,5%
Manche 90,1 %
Orne 88,0 %

Académie de Rouen 83,6 %
Eure 829%
Seine-Maritime 839 %

LE TAUX DE REUSSITE AU BACCALAUREAT -

Académie de Caen: 88,1%
Académie de Rouen: 86,1 %
Région académique Normandie : 87,0 %

France métropolitaine : 88,0 %

> 26.2

ESSION

LE TAUX DE REUSSITE AU BACCALAUREAT PAR SERIE = SESSION
BAC GENERAL BAC TECHNOLOGIQUE
L S Total STMG STI2D ST2S STL STAY Total*
90,2% 91,8% 90,8% 850% 917% 956% 943% 89,4% 89,6%
894%  91%  903% 843% 899% 951%  94,8% 839% 889%
925%  937% 923% 867%  91,6% 971%  956% 903% 90,7%
884% 905% 893% 836% 977% 946% 846% 921%  894%
90,1% 91,6% 888% 868% 928% 9030 91,2% 87,3% 89,2%
899%  921% 887% 870% 956% 933% 870% 872% 893%
901%  914% 888% 867% N8% 897% 921% 873% 892%

*y compris les séries STD2A, Hétellerie et TMD

W 88,0%390,0%
87,0% 88,0 %

Niveau géographique : département

plus de 90,0 %

moins de 87,0 %

BAC PROFESSIONNEL
PRODUCTION SERVICES Total

811% 86,0%  834%
795% 852%  822%
83,0% 893%  856%
813% 833%  823%
78,4% 81,3% 79,9 %
77,7% 823%  80,3%
78,6 % 80,8%  79,8%

Total

88,1%
87,6%
89,8%
86,6 %
86,1 %
86,3%
86,0 %
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27 - LES JEUNES EN DIFFICULTE DE LECTURE

Un jeune normand sur dix en difficulté de lecture

Un jeune frangais sur dix né en 1992 est en difficulté de
lecture d’apres les évaluations effectuées entre 2009 et
2015 lors de la Journée défense et citoyenneté (JDC).
Siles jeunes normands se situent précisément dans cette
moyenne (10,4 %), ils placent en revanche la région au
deuxieme rang des régions métropolitaines en raison des
gros écarts observés avec les DOM » La part des
Jjeunes en difficulté de lecture s’éleve 4 13,5 % dans 'Orne
et a 10,7 % pour le département de I'Eure ; la proportion
est plus réduite dans le Calvados avec 9,1% »

Les différentes études sur les acquis et compétences des
éléves montrent que les filles devancent régulierement
les garcons en maitrise du francais. Les épreuves de
lecture de la JDC confirment ces tendances : 12,6 % des
normands nés en 1992 sont en difficulté de lecture contre
8,1 % des normandes. Cet écart (+4,5 points) est plus

marqué qu’au niveau national (+3,9 points). Ce cumul
des disparités geographiques et des disparités selon le
sexe conduit a des taux de jeunes en difficulté de lecture
nettement moins éleveés pour les filles qui vivent dans le
Calvados (7,1 %) que pour les gar¢ons de I'Eure (13,4 %)
ou plus encore pour les jeunes ornais (prés de 17 %).
En Normandie, 16 gargons sont en difficulté de lecture
pour 10 filles en difficulté de lecture » Ce ratio est
de 15 en Seine-Maritime, 16 dans le Calvados, 17 dans la
Manche et dans 'Orne et de 18 dans I'Eure »

Définitions et méthodologie »

Sources : Ministére de la défense-DSN, JDC 2009 a 2015 -
MENESR-DEPP, géographie de lécole 2017
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PART DES JEUNES NES EN 1992 EN DIFFICULTE DE LECTURE

»27.2

Niveau géographique : région

P
FY

£

[ | plus de 12,0 %
M 10,0%312,0%
M 90%310,0%
8,0%a9,0%
[ | moins de 8,0 %

Académie de Caen:10,1%
Académie de Rouen : 10,6 %
Région académique Normandie : 10,4 %

France métropolitaine + DOM: 10,4 %

Niveau géographique : département

NOMEBRE DE GARCONS NES EN 1992 EN DIFFICULTE DE LECTURE POUR 10 FILLES NEES EN 1992 EN DIFFICULTE DE LECTURE

»27.3 » 274

[ | plus de 17,0

Acadimio de Caen - 170 M 16,0317,0
cadémie de Caen : 17, -

Académie de Rouen : 16,0 . 15,0a16,0

1403150

Région académique Normandie : 16,4
France métropolitaine : 15,4

[ | moins de 14,0
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En 2013, en France métropolitaine et DOM (hors Mayotte),
un jeune age de 16 a 25 ans sur dix a quitte le systeme
éducatif sans obtenir de diplome (autre que le diplome du
brevet). Cette proportion est légeérement supérieure en
Normandie et place la région au 5éme rang des régions
métropolitaines »
régional, varie du simple au double entre la Bretagne (6,9 %)
et la Corse (14,6 %). Sans connaitre des écarts de cette
ampleur, la Normandie offre cependant des contrastes
prononcés entre laManche (8,6 %) et 'Eure (13,9 %) ; résultat
qui place I'Eure dans les 10 départements métropolitains les
plus défavorisés sur ce plan » A Popposé le Calvados
présente un bilan plus favorable (8,8 %), tandis que 'Orne
et la Seine-Maritime se tiennent avec respectivement
10,9 % et 10,6 % de jeunes de 16 a 25 ans non scolarisés

et non diplomes.

Cet indicateur, calculé au niveau

‘> 28-LESJEUNES SANSDIPLOME '~ = “. e Ta !

* mg

@ = F - &

>y

Entre 2006 et 2013, la Normandie a connu une baisse
significative de |a part de ses jeunes sans diplome (- 1,1 point)
> A ce titre, elle fait partie des cinq régions
métropolitaines ayant enregistré la réduction la plus forte du
phénomene de sortie sans diplome. Cest le fait des trois
anciens déepartements bas-normands qui ont connu des
reductions supeérieures a 1 point, donc bien au-dessus de la
baisse nationale. A contrario la Seine-Maritime (-0,9 point)
et 'Eure (-0,3 point) ont accru leur retard sur leurs voisins
au regard de cet indicateur »

Définitions et méthodologie »

Sources : INSEE, recensement de la population 2013 -
MENESR-DEPP, géographie de lécole 2017
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PART DES JEUNES AGES DE 16 A 25 ANS SANS DIPLOME ET NE POURSUIVANT PAS D'ETUDES EN 2013

» 28.2

Niveau géographique : région

[ | plus de 11,0 %

M 10,0%a11,0%
9,0%a10,0%
moins de 9,0 %

Académie de Caen:9,1%

Académie de Rouen : 11,5 %
Région acadéemique Normandie : 10,5 % i
France métropolitaine + DOM: 10,1 % J

Niveau géographique : département

EVOLUTION DE LA PART DES JEUNES AGES DE 16 A 25 ANS SANS DIPLOME ET NE POURSUIVANT PAS D ETUDES ENTRE 2006 eT 2013

> 28.3

»284

-0,75a 0,0 point
I -1,253-0,75 points
B -1,8031,25 points

Académie de Caen : -1,5 point
Académie de Rouen : -0,8 point
Reégion académique Normandie : -1,1 point
France métropolitaine : -1,0 point






DEFINITIONS ET METHODOLOGIE



1. Structuration du territoire en aires urbaines

Défini par 'lnsee en 2010, le zonage en aires urbaines permet
d'obtenir une vision des aires d'influence des villes (au sens d'unités
urbaines) sur le territoire. Il partage le territoire en quatre grands
types despaces : espace des grandes aires urbaines, espace des
autres aires, autres communes multipolarisées et communes
isolées, hors influence des pdles. Dans les espaces des grandes
aires urbaines et des autres aires, on distingue les poles et les
couronnes de ceux-ci.

Le zonage en aires urbaines 2010 est base sur les données du
recensement de la population de 2008 et plus particulierement
sur celles relatives a 'emploi et aux déplacements entre le domicile
et le lieu de travail.

2. Les jeunes agés de 6 a 17 ans

Les données sont issues de I'exploitation principale du recensement
de la population 2006 et de celui de 2014, le dernier disponible au

moment de I'édition

L'ENVIRONNEMENT SOCIAL ET ECONOMIQUE . "¢

3. Les jeunes agés de 18 a 25 ans

Les données sont issues de |’exp|oitation principale du
recensement de la population 2006 et de celui de 2014,
le dernier disponible au moment de I'edition.

4. Le niveau de diplome de la population

Les données sont issues de I'exploitation complémentaire
du recensement de la population (RP) 2014 realise par
PInsee. Le niveau de diplome est mesuré ici par le diplome
le plus éleve déclaré au RP.

Seule la population des 25-54 ans est retenue.

5. Le taux de chomage

Reéalisée et diffusée par lnsee, I'estimation des taux
de chomage trimestriels localisés est une synthese de
enquéte Emploi en continu et la source Pdle emploi
(demandeurs d’emploi en fin de mois ou DEFM). La
méthode repose sur 'estimation du chomage (a partir des
DEFM) et de 'emploi issu dispositif Estel (Estimation
d’emploi localisées, Insee). Le taux de chomage est
calculé en rapportant le nombre de chomeurs ainsi
estimes a la population active.



LE CONTEXTE SCOLAIRE

6. et 7. La scolarisation dans le premier degreé

Le premier degré correspond aux enseignements préélémentaire et élémentaire
dispenses dans les ecoles maternelles, élémentaires et primaires. Issues des constats
d’effectifs effectués a chaque rentrée scolaire, les données couvrent le champ du
secteur public et du secteur prive.

8. et 9. La scolarisation dans le second degré (colléges et |ycées)

Uenseignement du second degré est dispensé dans les colleges, les lycées et les
Etablissements Régionaux d’enseignement Adapté (EREA). Les données sur les
effectifs et sur les tailles d’établissement sont issues des constats de rentrée réalisés
a chaque rentrée scolaire. Elles prennent en consideration des etablissements
publics et prives.

La scolarisation en college correspond aux enseignements de la sixieme a la
troisieme (premier cycle du second degré). Des enseignements adaptés sont aussi
offerts en college (de la sixieme a la troisieme SEGPA, Sections d’Enseignement
général et professionnel Adapté). Quelques jeunes suivent un enseignement de ce
premier cycle dans un lycée professionnel (3e prépa pro) ou un EREA (qui peuvent
comprendre des classes de la 6eme a la 3eme SEGPA).

Au lycée, distinction est faite entre les formations générales (proposées dans les
lycées généraux et technologiques) et les formations professionnelles (proposées

par les lycées éponymes). .
73

14. L'éducation prioritaire

Le périmétre de 'éducation prioritaire
a été redefini en 2015. Il se fonde sur
« un indice social unique permettant
de mesurer les difficultés rencontrées
par les éleves et leurs parents, et leurs
conséquences sur les apprentissages ».
Il est congu autour de réseaux REP
(réseau d’éducation prioritaire) et
REP+ (réseau d’éducation prioritaire
renforcée). Chaque réseau regroupe

un college public et les eécoles
publiques de son secteur.




15. Les éleves en situation de handicap

Les éleves scolarises dans des
etablissements specialisés ne sont pas
comptabilises ici.

Ne sont recensés que les éléves
scolarisés en milieu ordinaire, école
ou établissement scolaire du second
degré. Cette scolarisation peut étre
« individuelle » (Iéléve fréequente une
classe ordinaire) ou collective dans une
Unité localisée pour Pinclusion scolaire
(classes ULIS). Les données sont issues
d’enquétes menées par le MEN aupres

des enseignants reférents.

LE CONTEXTE SCOLAIRE

16. Lapprentissage

Lapprentissage est une formation en alternance, assurée conjointement dans les
centres de formation dapprentis et les entreprises, qui peut désormais préparer
a tous niveaux de diplomes technologiques ou professionnels jusquau supérieur.
Lapprenti, agé d'au moins 16 ans, est lie par un contrat de travail a une entreprise.

Les apprentis dans |’enseignement secondaire proFessionnel sont ceux qui
préeparent un diplome de niveau V ou IV par ce type de formation.

Niveau V : sorties de 'année terminale du second cycle court (CAP, BEP) et des
années intermédiaires du second cycle long (secondes et premiéres générales,
technologiques ou professionnelles)

Niveau IV : sorties des classes de terminales du second cycle long (Bac, BP, BT ou
équivalent) et de I'enseignement supérieur sans diplome.

Sont pris en compte ici les apprentis des CFA sous la tutelle du ministére de
I'Education nationale ou du ministere de I’Agriculture. Leurs effectifs sont compares
a ceux des éleves qui préparent les mémes diplomes sous statut scolaire.



17. Lencadrement dans le premier degré

Le taux d’encadrement dans le premier degré est mesuré par le
nombre moyen déléves par classe. Il est calculé en rapportant I'effectif
d’éléves au nombre de classes présentes, a chaque niveau de référence
considéerée (région, departement, établissement en éducation prioritaire).

Nombre deleves

E/C =

Nombre de classes

18. Lencadrement dans le second degré

Le taux d’encadrement dans le second degré est mesuré par
le E/S. Il s'agit du nombre moyen d’éléves par structure, qu’il
s’agisse d’un cours en groupe ou en classe entiere (division), devant
un professeur pendant une heure de cours. |l est calculé en prenant en
compte pour chaque enseignement le nombre d’heures suivies par un
ensemble d’éléves devant un professeur : il correspond a la moyenne
des effectifs des structures, pondérée par le nombre d’heures assurées
dans chaque structure.

La formule de calcul du E/S est : E/S :%

0

ou h('/ est le nombre d’heures d’enseignement assurées devant la struc-
ture i (groupe ou division), et xiest I'effectif d’éleves de la structure i..

21. La dépense d'éducation par éleve

Les dépenses et leur répartition par niveau sont calculées

en cohérence avec les principes mis en ceuvre pour le
). .

compte de I'éducation.

Le compte de Péducation est un compte satellite de
la comptabilité nationale. Il a pour but de rassembler
ensemble des flux financiers intervenant dans le
domaine de lI'éducation afin d’évaluer ce que codite
I'éducation a lI'ensemble de la collectivité nationale,
d’étudier son financement, de déterminer les codts
des différents niveaux d’enseignement, des différentes

activités et d’évaluer les depenses par nature.

Dépense moyenne : la dépense moyenne du MENESR
par éléve pour l'année n est calculée en rapportant
la totalité des depenses de ces ministéres ventilés par
niveau dans chacune des régions, aux effectifs d'éléves
(du secteur public et privé subventionné) de l'année
civile N calculés en prenant deux tiers des effectifs de
I'année scolaire N -1 et un tiers de I'année scolaire N. En
2014, on prend 2/3 des effectifs de la rentrée scolaire
2013 et 1/3 de la rentrée scolaire 2014. Les dépenses
moyennes de 'année 2011 ont été calculées en euros
constants au prix de 2014 afin de neutraliser I'effet lié
a la hausse des prix. Ce caleul a été effectué a partir de
I'évolution du prix du PIB.



22. L’espérance d'obtenir le baccalauréat pour un éléve
de sixieme

Uespérance d’obtenir le baccalauréat pour un éléeve de
sixieme donne une mesure de la probabilité qu’aurait un
jeune de sixiéme, une année donnée, de réussir 'examen du
baccalauréat s'il rencontrait tout au long de son parcours les
conditions scolaires que connaissent les autres jeunes cette
année-la.

Pour une année scolaire donnée, le calcul combine tous
les parcours les plus représentatifs de sixieme en terminale
jusqu’a 'obtention du diplome. Il intégre tous les passages
dans la classe supérieure, les orientations et reorientations
vers les voies générale et technologique d'un cdte,
professionnelle de I'autre, que ce soit sous statut scolaire ou
d’apprenti.

Tous les jeunes fréquentant une année donnée un des niveaux
de sixieme jusqu’en terminale constituent une cohorte
fictive. Le taux intermédiaire d’accés au niveau supérieur
est calcule pour chaque niveau, puis ces taux sont multipliées
entre eux pour donner les trois composantes de I'indicateur

(général et technologique scolaire, professionnel scolaire

et professionnel par apprentissage) dont la somme est

’esperance d’obtenirle baccalaureat pour un éleve de sixieme.
p p

Les principaux parcours qui menent au baccalauréat GT
passent par le cursus classique en trois ans apres la troisieme
ou par une réorientation en premiére GT suite a un CAP ou
un BEP. Ce dernier parcours est devenu rare a l'issue de la
réforme de la voie professionnelle.

Dans la voie professionnelle, les jeunes intégrent massivement
le cursus directement apreés la troisieme. Mais certains se
réorientent aussi en fin de seconde GT oude CAP/BEP vers une
seconde ou premiere professionnelle. Les jeunes qui quittent le
statut scolaire entrent en apprentissage soit en fin de troisieme,
soit en fin de seconde professionnelle, moins fréquemment en

fin de seconde GT.

Tous les passages d’un niveau a l'autre sont attribués a
lacadémie dans laquelle est inscrit le jeune une année
donnée, qu’il reste ou non dans la méme académie I'année
suivante.



23. Lespérance du socle commun en début de 6°

évaluation Socle sixieme numeérique a porté sur é&léves sco-
[’évaluation Socl q port 161351 &l
arisés en classes de sixieme genérales, de sections d’enseignemen
| | d g les, d tions d’ g t
général et professionnel adapté (SEGPA) ou spécifiques
(CLA, ULIS) dans 4 414 colleges publics et privés sous contrat
en France métropolitaine et dans les déepartements d’outre-mer
(DOM) - hors Mayotte. Dans chacune des académies, un
echantillon a éteé sélectionné de maniere a assurer la représentativite
selon plusieurs critéres (secteur, retard, origine sociale, etc.). Au
maximum deux classes par college ont été tirées au sort. Le nombre
éléves selectionnés par académie (en moyenne a ete
del lect p d ( y 5 400) a ét
éterminé de maniére a garantir un intervalle de confiance
deét d garant tervalle d fi
de + ou - 2 points de pourcentage, dans les académies de France
métropolitaine.

Lindicateur d’équité de Pacadémie est mesuré par Pécart de score
moyen entre les 20 % d’éléves issus des milieux les plus défavorisés
etles 20 % d’éléves issus des milieux les plus favorisés. Les scores sont
standardisés de moyenne 250 et d’écart-type 50. L'équité moyenne
pour la compétence 1 est de 45 et de 47 pour la competence 3.

Enmaitrise delalangue, quatre domaines enseignés sont représentes :
la lecture, Forthographe, la grammaire et le vocabulaire. Les quatre
domaines enseignés en mathématiques sont représentes : nombres
et calcul, géométrie, grandeurs et mesures, organisation et gestion
de données.

En sciences, les domaines suivants sont évalués : éléments de
connaissances de la pratique d'une démarche scientifique, le ciel et la
Terre, la matiére, lénergie, les objets techniques, Funité et la diversité
du vivant, le fonctionnement du vivant, le fonctionnement du corps
humain, les étres vivants dans leur environnement et les objets

techniques.

Pour les résultats académiques par domaine, voir ANDREU S,
BEN ALl L, ROCHER T.,2016, « Evaluation numérique des
compétences du socle en début de sixieme :
performance contrastés selon les académies », Note d'information,

n°16.18, MENESR-DEPP.

des niveaux de



24, L'orientation en fin de 3¢

Uorientation en fin de troisieme est définie ici par le taux de
passage observé de 3° vers un autre niveau d’enseignement.
Pour le taux de passage en année N, le numérateur est calculé
en prenant dans le fichier de la rentrée N les individus qui se
trouvaient en N-1 au niveau X dans l'etablissement considéré et
qui se trouvent en N au niveau Y (quel que soit I'établissement ou
ils se trouvent). Le dénominateur est calculé en prenant dans le
fichier de la rentrée N-1les individus qui se trouvaient au niveau X.
On ne retient pas les formations SEGPA, ni les éléves des

dispositifs ULIS.

A titre d’exemple, le taux de passage de 3° vers la seconde
geénérale et technologique en 2017 :

25. et 26 La reussite aux examens

Nombre déléves en 2" en 2017 qui étaient en 3¢ en 2016
Nombre deleves en 3¢ en 2016

se sont présentés a 'examen. Est considéré comme présent, tout

Le taux de reussite a un examen est calculé en rapportant
le nombre de candidats recus (admis) au nombre de candidats qui

candidat qui a participé a au moins une épreuve finale.

Taux de réussite =

Nombre de candidats admis

Nombre de candidats présents



27. Les jeunes en difficultés de lecture

Entre 2009 et 2015, plus de 5 millions de jeunes femmes et
hommes, de nationalité francaise, ont participé a la Journée
défense et citoyenneté (JDC) au cours de laquelle ils ont
passé un test de compréhension de I'écrit. Les jeunes doivent
répondre, par l'intermédiaire d’un boitier électronique, aux
questions qui défilent sur un grand écran. Leurs réponses, et
dans certains cas leur temps de réaction, sont enregistres. Le
test vise a évaluer trois dimensions spécifiques : 'automaticité
de la lecture, les connaissances lexicales et les traitements
complexes de supports écrits. Pour chacune d’entre elles, un
seuil de maitrise a été fixé, permettant ainsi de dégager huit
profils de lecteurs dont quatre caractérisent les jeunes que
I'on peut considérer comme étant en difficulté de lecture.

On s'intéresse ici aux résultats d’une génération d’éléves afin
de rectifier les biais des analyses précédentes mélangeant
des jeunes d’ages différents dont une partie a probablement
repoussé sa participation a la JDC d’une ou plusieurs années.

On sait de par les études précédentes que les éléves plus agés
ont un niveau en lecture plus faible. D’aprés les estimations
du recensement de la population effectué par Ilnsee
en 2015, il y avait en France 761 700 jeunes nés en 1992.
Entre 2009 et 2015, 734 200 jeunes frangais nés en 1992
ont participé a la JDC, soit 96 % de la génération compléte.
Cette différence peut s’expliquer par le fait que la JDC ne
concerne que les jeunes de nationalité frangaise alors que
le recensement de la population concerne tous les jeunes
residant en France quelle que soit leur nationalité. De plus, les
jeunes nés en 1992 n’ont pas encore tous participé a la JDC,
puisqu’ils nont pas tous atteint I'age maximal de 25 ans. On
fait 'hypothese qu'il n’y a pas d’évolution de niveau chez les
jeunes, c’est-a-dire qu’un jeune né en 1992 participant a la
JDC aprés ses 17 ans (age habituel de participation ala JDC),
obtiendra les mémes résultats que s'il était venu a 17 ans. S'il
est detecté en difficulté de lecture a 22 ans par exemple,
il Paurait probablement été cinq ans plus tot.



28. Les jeunes sans diplome

Lindicateur des sans-diplome est calcule a partir des

recensements de la population (RP) de I'lnsee millésimés
2006 et 2013. Il S’agit de la part des jeunes agés de 16 a 25
ans qui sont sans diplome ou n'ont que le diplome national
du brevet ou le certificat de formation générale, et qui ne
sont pas inscrits dans un établissement d’enseignement. Sur
ce dernier point plus précisement, sont retenus |esj§unes qui
répondent négativement a la question suivante : « Etes-vous
inscrit dans un établissement d’enseignement pour 'année
scolaire en cours (y compris apprentissage et études
supérieures) 7 »

LES PARCOURS ET LES RESULTATS

Le groupe d’age des 16-25 ans correspond a celui des jeunes
qui sont concernés par le droit de retour en formation
initiale, dispositif ciblé sur les sans-diplome et destiné a lutter
contre le décrochage scolaire, une des orientations de la loi
de refondation de I'école de la République de juillet 2013.
Ce retour en formation initiale dans un établissement
d’enseignement de I'éducation nationale, instauré en mars
2015, a pour objectif de leur permettre d’acquérir une
qualification sanctionnée par un diplome général, techno-
logique ou professionnel, ou par une certification inscrite
au répertoire national des certifications professionnelles
(RNCP). Le groupe d’age retenu dans cette note est plus
large que celui des 18-24 ans utilisé dans le calcul du « taux
de sortants précoces » d’Eurostat, indicateur calculé a partir
de 'enquéte Emploi de I'lnsee
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Conception et réalisation : Service communication e rectorat de Caen.
Services statistiques académiques des rectorats de Caen et de Rouen (dppm4, dppmb et dpp).
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